

داستانک

چگونه حرف‌ها زندگی‌ها را نابود می‌کند؟



حسن صغریور
داستان‌نویس

حرف مردم بیشتر کشنده است تا سازنده؛ این حرف من نیست و به‌نوعی حرف خیلی‌ها و می‌توان گفت حرف تاریخ هم هست. بعضی از کسانی که در دل خاک خفته‌اند از حرف مردم مرده‌اند تا مرگ طبیعی.

از هر کس دوروبرمان بپرسیم یکی دونفری این‌طور را سراغ دارد. این‌ها را گفتم که چند نمونه را براتون بگم که چطور با حرف مردم زندگی‌شون به فنا رفت یا خودشون.

محمدرضا سال‌ها پیش عاشق عینک دودی بود و تصمیم گرفت بهترین عینک دودی را بخره و آخرش هم این کار رو کرد. هر جا می‌رفت عینک را می‌زد، تقریباً دیگه بدون عینک نمی‌دیدمش و این عینک زدنش مزاحمتی برای کسی نداشت. تا اینکه یک روز که با هم بودیم تو یک جمع دو نفر بهش خندیدند.

انگار تو اون لحظه تمام وجودش را اب سرد ریختن روش و بعد از اون اتفاق دیگه عینک نزد. هر چه بهش می‌گفتم بی‌خیال حرف اونا بشو، انگار که نه انگار، اون خنده‌های طعنه‌آمیز کار خودشون رو کردند و قدرت تخریب بالایی داشتند. حتی خونوادش روز و شب بهش می‌گفتند عزیزم کاری به کسی نداشته باش و کار هم خودتو بکن فایده‌ای نداشت و محمدرضا به این خاطر همیشه ساکن و ناشاد بود.

ده‌گالین هست که عینکش گوشه کمدهش هست و اون خنده‌ها آزارش میدن. زور محمدرضا به خنده‌های بی‌مورد نرسید و از علاقه‌اش دست کشید. یا مثلاً بهمن که پسر هم‌محلای ما بود و بی‌نشاط، از بس تو کوچو و خیابون بهش گفتن دماغت بزرگه رفت خونه نشین شد. خیلی‌ها که از بغلش رد می‌شدند طوری نگاهش می‌کردند انگار کار بدی کرده یا موردی داره و این‌طور اون را به کنج خونه پرت کردند.

طوفان تاریخی

روزی که فرانسه رسماً تسلیم آلمان شد



آلمان در زمان هیتلر قصد داشت کل اروپا را تصرف کرده یا هم با خاک یکسان کند و این‌گونه بود که بعضی کشورها مثل فرانسه با فهمیدن این موضوع مجبور به امضای قراردادی شدند تا حداقل تا شرایط عادی بشود و هیتلر روزی شکست بخورد خسارت کمتری ببیند، اگر چه خیلی‌ها از این مورد شاید تمهید دیگری داشته باشند اما در این موقع حمله همه‌جانبه راه دیگری نمی‌توان برایشان متصور شد جز مقاومت معدود و پراکنده طرفداران ژنرال دوگل.

۲۲ژوئن سالروز امضای قرارداد تسلیم فرانسه به آلمان در جنگ جهانی دوم است. وضع فرانسه در موقع هجوم ارتش آلمان به‌قدری تأسفانگیز بود که «ه - ج - ولز» نویسنده کتاب کلیات تاریخ دراین‌باره می‌نویسد: «بوهی از مردم هراسان که راه‌ای از آن‌ها غیرنظامی و پاره‌ای نظامی بودند می‌گریختند، بی‌آنکه بدانند کجا می‌روند و با خود تکه‌های اسباب قراضه و نامتناسب خانه را می‌بردند.

هواپیماها بر سرشان بمب می‌افکندند و با مسلسل‌ها شلیک می‌کردند. در چنین شرایطی بود که ژنرال کهن‌سال «پتن» اعلان کرد که دست از جنگ برمی‌دارد.» آنچه مایه شکست فرانسه بود، نبرتی اسلحه و فرماندهی دشمن و بی‌میلی طبقات بالای فرانسه برای پایداری بود. مصیبتی که برای فرانسه بدتر از هر موقع پیش‌آمده، آن بود که قوای فرانسه در مستعمرات و خارج از خاک اصلی فرانسه به دو بخش تقسیم شدند.

بخش اول قوایی بودند که از دولت ویشی به رهبری مارشال پتن تبعیت می‌کردند. ارتش آلمان پس از اشغال هلند، نروژ و بلژیک در ماه مه ۱۹۴۰، به فرانسه حمله کرد و پس از شکست دادن نیروهای متحد انگلیسی و فرانسه، در روز چهاردهم ژوئن ۱۹۴۰ (میلادی، پاریس را به تصرف درآورد. نبرتهای آلمانی در جهت پیشروی سریع خود، روز هفدهم ژوئن، شهرهای مهم فرانسه را نیز تصرف کردند و در جبهه شرق تا مرز سوئیس و در غرب تا ساحل اقیانوس اطلس پیش رفتند.

در این هنگام، مارشال هانری پتن، قهرمان جنگ جهانی اول که برای رهبری فرانسه در زمان جنگ برگزیده شده بود، چون ادامه جنگ را بی‌فایده

یادداشت

تمرکزگرایی همگام با نهادهای فراگیر و عدالت اجتماعی



جahanbakhsh Azad
فعال اجتماعی

را برگزید، در نتیجه علیرغم تجدد اقتصادی به تجدد سیاسی و تعالی فرهنگی و پختگی و بینش و آگاهی سیاسی اجتماعی لازم دست یافت و همین امر مشکلات بعدی را رقم زد. مسئله مهم و ریشه‌ای در توسعه و پیشرفت پایدار و پویای همه‌جانبه یا عدم آن را باید در همین نحوه تعامل حکومت با مردم و نتایج اقتصادی - اجتماعی و فرهنگی سیاسی حاصل از آن جستجو کرد. عدم دموکراسی و عدم تعامل سازنده و آزاد بین حکومت متمرکز و جامعه، عدم توسعه پایدار و پیشرفت همه‌جانبه و نابرابری گسترده را به دنبال خواهد داشت. اینکه برخی کشورها از نظر ثروت، توسعه‌یافتگی، سطح رشد، آگاهی و بینش اجتماعی - سیاسی، تعالی فرهنگی و شکوفایی و رونق و رفاه اجتماعی اقتصادی با برخی دیگر متفاوتند، علت را باید بیشتر در همین نحوه اداره جامعه توسط حکومت دانست و نباید علت را به میزان ذخایر و منابع طبیعی یا موقعیت جغرافیایی و... نسبت داد و خلاصه کرد. بلکه منشأ را بیشتر در نوع حکومت‌ها و ماهیت آن‌ها و چگونگی رابطه آن‌ها با مردم خود جستجو کرد. خیلی از کشورهای توسعه‌یافته سرشار از منابع نفت و گاز و دیگر ذخایر و منابع طبیعی‌اند؛ باالکس کشورهای پیشرفته‌ای هم وجود دارند که به مقیاس مطلوبی از ذخایر و منابع طبیعی و وسعت جغرافیایی برخوردار نیستند. بستگی به این دارد که ساختار نظام حکومتی به‌گونه‌ای است که مردم یا فرودستان بتوانند تنگ انحصار قدرت سیاسی اقتصادی فرادستان را بشکنند یا خیر. حقوق سیاسی و فرصت‌های اقتصادی به‌گونه‌ای عادلانه و فراگیر تقسیم‌شده است که

میراث

مدرسه پریزاد مشهد؛ پرماجرا از عصر تیموریان تا دوران معاصر



قدیمی‌ترین مدرسه باقی‌مانده در مشهد «مدرسه پریزاد» است. این مدرسه از جنوب با مسجد گوهرشاد و از غرب با بازار بزرگ هم‌جوار بوده است. مدرسه پریزاد از جمله بناهای چهار ایوانی عصر تیموری است که در عین تغییر و تحولات هنوز از زیبایی و جذابیت برخوردار است. بسیاری از پژوهشگران از جمله «جیمز بیلی فریزر» بنای این مدرسه را به پانوی به نام «پریزاد خانم» ندیم گوهرشاد همسر شاهرخ تیموری نسبت داده‌اند. «برنارد اوکین» به دلایلی احداث بنا را جدیدتر و در انتساب آن به پریزاد تردید دارد و بعید می‌داند پریزاد که کنیز گوهرشاد بوده، امکان و هزینه ساخت چنان بنایی را داشته‌است اوکین در اثبات دلایلش نوشته: «در کتیبه‌های بنا نامی از پریزاد مشاهده نمی‌شود و اگر فرض شود که گوهرشاد آن بنا را هم در کنار مسجد گوهرشاد (و بنا به قولی با استفاده از مصالح معماری مزارع مسجد) ساخته باشد باید با مسجد گوهرشاد و دارالسیاده تناسب بیشتری می‌داشت.» ایوان ورودی در غرب با پوشش نیم‌گنبدی مقرنس و گچ‌کاری مربوط به دوران صفوی است. برنارد اوکین حدس زده است که بنده بیرونی مدرسه پریزاد مانند مدرسه بالاس مزین به طاقچه‌های تزیینی بوده‌است. در داخل و بر دیوارهای بلند علاوه بر چهار ایوان ۲۲ ترفه و حجره نظامی ساخته‌شده است. از گوشه‌های پخ صحن مدرسه بلکالی به نام منتهی می‌شوند. باینکه نمای درونی مدرسه دگرگون‌شده‌هنوز در برخی نقاط اثری از گذشته برجای‌مانده‌است. ایوان جنوبی یا ایوان اصلی برخوردار از محرابی بی‌پیرایه و تزییناتی به شیوه معق‌ی یا بنایی است که سطح دیوارهای جانبی ایوان تا پاکر سقف را پوشانیده‌اند. ایوان شمالی از نظر ابعاد قرینه ایوان جنوبی اما ساده‌است. ایوان غربی با عمق بسیار کم با تلفیق اجزو

ورزش

سجاد انوشیروانی سرپرست فدراسیون وزنه‌برداری شد



هم در این مدت انتقادات تندی را به علی مرادی رئیس فدراسیون انجام می‌دادند. باید دید با تغییر صورت گرفته که به نظر بیشتر غیرورزشی است اوضاع این فدراسیون به کجا خواهد رسید.

عضو سابق تیم ملی وزنه‌برداری ایران به‌عنوان سرپرست فدراسیون وزنه‌برداری جانشین علی مرادی شد. سجاد انوشیروانی قهرمان سابق وزنه‌برداری دنیا به‌عنوان سرپرست فدراسیون وزنه‌برداری انتخاب شد تا جانشین علی مرادی در مدیریت این فدراسیون شود. سجاد انوشیروانی در حالی به‌عنوان سرپرست فدراسیون وزنه‌برداری انتخاب شد که طی روزهای گذشته با توجه به رأی اخیر دادگاه تجدیدنظر دیوان عدالت اداری، علی مرادی از ریاست فدراسیون عزل شد و باید جای خود را به سرپرست جدید می‌داد. این موضوع به انتخابات فدراسیون وزنه‌برداری در تیرماه سال ۹۸ مربوط می‌شود که طی آن علی مرادی با ۲۲ رأی به‌عنوان رئیس فدراسیون انتخاب شد اما حواشی زیادی در خصوص قانونی بودن رأی‌گیری به میان آمد. در آن مقطع این‌طور عنوان شد که به دلیل غیبت کرده‌اند و بعضی از پیشکسوتان مطرح این رشته

دریچه



Valfrido Ricardo Martins - Brazil

روزنامه‌نگاری

نوروز که سیل در کمر می‌گردد سنگ از سر کوهسار در می‌گردد از چشمه چشم ما برفت این‌همه سیل گویی که دل تو سخت‌تر می‌گردد

منتقدان کامران

مراعا: نگه‌داشته شده، رعایت شده.
 مرافقه: طرح دعوی کردن علیه یکدیگر. رفتن نزد حاکم با خصم.
 مستودع: مرادف ودیعه گیر.

مجازی‌سازی

• تو هنر ام‌روز ایران فقدان «متن» داریم. تو تمام زمین‌ها، نتیجه‌ی این فقدان -تو سینما و تلویزیون- شده گرایش به «تاک‌شو»ها، برنامه‌های عامدانه بی‌متن، جوکر و مافیابازی سلبریتی‌ها و بافریمایش و فلان. همه دارند فریاد می‌زنند «ما متن نداریم. جمع می‌شیم دورهم، هرچی شد، شد»
 • تو دانشکده بگردد گوشه‌ی یکویو دیدم نوشته بود «تو قوی هستی»، رفیقش اومد بهش گفت بیوشیمی افتادی، نشست روز زمین زد زیر گریه.
 • تو این گرما دلم واسه این سخنران انگیزشی و نتورکیا میسوزه که به دقیقه‌نیمتون اون کتشنور رو در باران، بابا یه دقیقه‌تی شرت تنت کن ما قول میدیم گول بخوریم. (مارتین تایلر)

کاشانه‌های

بقایای ماهواره روسی در فضا در دوسر ساز شد
 بقایای ماهواره Cosmos ۱۴۰۸ متعلق به دوران شوروی که توسط روسیه در ماه نوامبر سال ۲۰۲۱ منهدم شده بود، ایستگاه فضایی بین‌المللی را مجبور به انجام مانوری برای جلوگیری از برخورد احتمالی کرد. تکه زباله فضایی مربوط به آزمایش تسلیحات ضد ماهواره‌های روسیه، ایستگاه فضایی بین‌المللی را مجبور به انجام مانوری برای اجتناب از برخورد با زباله‌های مداری در روز پنجشنبه ۱۶ژوئن(۲۶خرداد) کرد. اژانس فضایی روسیه موسوم به روسکاسموس از یک فضاییاباری بدون خدمه به نام Progress ۸۱ که به ایستگاه فضایی بین‌المللی متصل شده بود، استفاده کرد تا این آزمایشگاه چرخان را از مسیر برخورد با زباله فضایی ماهواره روسی Cosmos ۱۴۰۸ دور کند و ویدیویی از این فعالیت نیز در شبکه‌های اجتماعی منتشر شده است. روسیه در ماه نوامبر سال ۲۰۲۱ در یک آزمایش موشکی ضد ماهواره‌ای، ماهواره از کار افتاده مربوط به دوران شوروی را منهدم کرد. «دیمیتری روگوزین» رئیس «روسکاسموس» در کنال تلگرام خود نوشت: من تأیید می‌کنم که در ساعت ۲۲:۰۳ به‌هوقت مسکو، موتورهای فضاییاباری روسی پروگرس MS-۲۰ روسیه یک مانور برنامه‌ریزی نشده برای جلوگیری از نزدیک شدن خطرناک قطعه‌ای از فضاییابای Kosmos-۱۴۰۸ به ایستگاه فضایی بین‌المللی انجام دادند. فضاییابای Progress ۸۱ پیش‌ران‌های خود را به مدت چهار دقیقه و ۲۴ ثانیه روشن کرد تا ایستگاه فضایی عظیم را از مسیر برخورد با قطعه‌ای از ماهواره‌ی کمی بالاتر ببرد. مقامات ناسا نیز به‌تازگی نوشتند: خدمه حاضر در ایستگاه به‌هیچ‌وجه در خطر نبودند و این مانور هیچ تأثیری بر عملیات ایستگاه نگذاشته است. بدون انجام این مانور، پیش‌بینی می‌شد که این قطعه از حدود نیم مایلی ایستگاه فضایی عبور کند. بر اساس گزارش ناسا در روز ۱۵ نوامبر سال ۲۰۲۱، این ماهواره کُشته شده که دیگر کارایی نداشت به‌طور عمدی توسط روسیه در یک آزمایش ضد ماهواره‌ای کرد. به گفته کارشناسان، فضاوردان در ایستگاه فضایی در روز ۱۵ نوامبر با توجه به این نگرانی که زباله‌های فضایی می‌توانند برای ایستگاه فضایی و سایر فضاپیماها طی سال‌های آینده خطرناک باشند، مجبور به پناه گرفتن، شدند.

محویت‌نویسی

یک نوع اسپری جایگزین بسته‌بندی پلاستیکی می‌شود
 محققان دانشگاه راتگرز و هاروارد یک پوشش گیاهی ابداع کرده‌اند که روی مواد غذایی اسپری می‌شود و جایگزینی ایمن‌تر از بسته‌بندی پلاستیکی است. همچنین این پوشش به محیط‌زیست آسیب نمی‌رساند. این محققان در حقیقت روشی را توسعه داده‌اند که طی آن فیبرهای تولیدشده از پلیمر زیستی و پلی ساکراید (یکی از معمول‌ترین کربوهیدرات‌های موجود در غذا) دور غذا را دربرمی‌گیرند. پوشش محافظتی حاصل با اندازه‌های قدرتمند است که غذا را در برابر ضربه خوردن محافظت می‌کند و عامل‌های آنتی‌میکروبال طبیعی (اسیدسیتریک، نیسین و روغن آویشن) در آن به‌کاررفته که می‌تواند با باکتری و ویروس‌های خطرناک مقابله و همچنین از فاسدشدن مواد جلوگیری کند. این پوشش در آزمایش‌ها عمر نگهداری آوکادو را ۵۰ درصد افزایش داد. در کنار این موارد باید اشاره کرد می‌توان آن را با آب جدا کرد و شست. همچنین سه روز طول می‌کشد تا پوشش مذکور در طبیعت تجزیه شود. محققان حتی معتقدند این فیبرها را می‌توان به حسگرهایی تبدیل کرد که پس از فعال‌سازی باکتری را از بین می‌برند. هنوز مشخص نیست پوشش اسپری مذکور چه زمان تولید می‌شود؛ اما ممکن است مدت‌زمان زیادی طول بکشد تا میوه یا قرص نانی با این بسته‌بندی حافظ محیط‌زیست در قفسه فروشگاه‌ها فروخته شود.